
 
 

 

A imagem não pode ser exibida.  
Talvez o computador não tenha 
memória suficiente para abrir a  
imagem ou talvez ela esteja  
corrompida. Reinicie o computador e 
abra o arquivo novamente. Se ainda 
assim aparecer o x vermelho, poderá  
ser necessário excluir a imagem e  
inseri-la novamente.

ESTADO DE SANTA CATARINA 
SECRETARIA DE ESTADO DO TURISMO, CULTURA E ESPORTE 
FUNDAÇÃO CATARINENSE DE ESPORTE – FESPORTE 
Rua Comandante José Ricardo Nunes, 79 – Capoeiras – Florianópolis – SC – CEP 88070-220  -  Fone/Fax (48) 3665-1000 
Site: www.fesporte.sc.gov.br      –     E-mail:  gabinete@fesporte.sc.gov.br 

RESOLUÇÃO Nº 013/2014 
O Presidente da Fundação Catarinense de 
Esporte, no uso de suas atribuições 
estabelecidas pelo artigo 15 de seu Estatuto 
conforme Decreto nº 3.591 de 21 de dezembro 
de 1998; 
 
 

RESOLVE: 
 

Modalidade: Atletismo 
       Republicar o Programa Horário no Regulamento Técnico da modalidade de atletismo dos 
JASC - 2014 - conforme segue:  

1ª ETAPA 
Hora Prova Naipe Etapa 

08:30 100 metros rasos Masculino Semifinal 
08:35 Lançamento do martelo – 4 Kg Feminino Final 
08:40 Salto em altura Masculino Final 
08:55 100 metros rasos Feminino Semifinal 
09:20 100 metros rasos       Decatlo D1 
09:35 10.000 metros rasos Feminino Final 
10:15 Salto em distância Decatlo D2 
10:30 Lançamento do martelo – 7,260 Kg Masculino Final 
10:35 400 metros rasos Feminino Semifinal 
11:00 400 metros rasos Masculino Semifinal 
11:30 100 metros rasos Masculino Final 
11:45 100 metros rasos  Feminino Final 

 
2ª ETAPA 

Hora Prova Naipe Etapa 
15:30 100 mts com barreiras – 0,840m Feminino Semifinal 
15:35 Arremesso do peso – 7,260 Kg Decatlo D3 
15:55 1.500 metros rasos Feminino Final p/ tempo 
16:05 Lançamento de dardo – 800 gr Masculino Final 
16:15 Salto em altura Decatlo D4 
16:20 400 metros rasos Feminino Final 
16:35 400 metros rasos Masculino Final 
16:55 5.000 metros rasos                                                                            Masculino Final p/ tempo 
17:30 5.000 Metros Marcha Atlética Feminino Final 
18:15 100 mts com barreiras – 0,840m Feminino Final 
18:30 400 metros rasos Decatlo D5 

 
3ª ETAPA 

Hora Prova Naipe Etapa 
08:30 200 metros rasos Masculino Semifinal 
08:35 Arremesso do peso – 7,260 Kg Masculino Final 
08:55 200 metros rasos Feminino Semifinal 
09:15 Salto em distância  Masculino Final 
09:20 110 mts com barreiras – 1,067m Masculino Semifinal 
09:25 Salto com vara Feminino Final 
09:40 110 mts com barreiras – 1,067m Decatlo D6 
10:00 100 mts com barreiras – 0,840m Heptatlo H1 
10:15 Lançamento do disco – 2,0 Kg Decatlo D7 
10:20 800 metros rasos  Masculino Semifinal 
10:40 Salto em altura Heptatlo H2 
10:45 800 metros rasos  Feminino Semifinal 
11:10 Revezamento 4 x 100 metros rasos Masculino Semifinal 
11:30 Revezamento 4 x 100 metros rasos Feminino Semifinal 



 
 

 

A imagem não pode ser exibida.  
Talvez o computador não tenha 
memória suficiente para abrir a  
imagem ou talvez ela esteja  
corrompida. Reinicie o computador e 
abra o arquivo novamente. Se ainda 
assim aparecer o x vermelho, poderá  
ser necessário excluir a imagem e  
inseri-la novamente.

ESTADO DE SANTA CATARINA 
SECRETARIA DE ESTADO DO TURISMO, CULTURA E ESPORTE 
FUNDAÇÃO CATARINENSE DE ESPORTE – FESPORTE 
Rua Comandante José Ricardo Nunes, 79 – Capoeiras – Florianópolis – SC – CEP 88070-220  -  Fone/Fax (48) 3665-1000 
Site: www.fesporte.sc.gov.br      –     E-mail:  gabinete@fesporte.sc.gov.br 

 
 
 
 

4ª ETAPA 
Hora Prova Naipe Etapa 

15:30 200 metros rasos Masculino Final 
15:35 Arremesso do peso – 4 Kg Heptatlo H3 
15:40 Salto com vara Decatlo D8 
15:45 200 metros rasos Feminino Final 
15:50 Lançamento do disco – 1 Kg Feminino Final 
16:00 110 mts com barreiras –1,067m Masculino Final 
16:10 Salto triplo Feminino Final 
16:15 800 metros rasos Masculino Final 
16:30 800 metros rasos Feminino Final 
16:50 200 metros rasos Feminino H4 
17:20 3000 mts c/ obstáculos – 0,914m Masculino Final p/ tempo 
17:45 3000 mts c/ obstáculos – 0,762m Feminino Final p/ tempo 
17:50 Lançamento do dardo – 800g Decatlo D9 
18:05 Revezamento 4x100 metros rasos  Masculino Final 
18:25 Revezamento 4x100 metros rasos Feminino Final 
19:00 1.500 metros rasos Decatlo D10 

 
5ª ETAPA 

Hora Prova Naipe Etapa 
08:30 400 metros com barreiras – 0,914 Masculino Semifinal 
08:40 Lançamento do dardo – 600g Feminino Final 
08:45 Salto em distância Feminino H5 
08:50 400 metros com barreiras – 0,762 Feminino Semifinal 
09:00 Salto com vara Masculino Final 
09:10 10.000 metros Marcha Atlética Masculino Final 
10:00 Salto triplo Masculino Final 
10:10 Lançamento do dardo  - 600g Feminino H6 
10:20 5.000 metros rasos Feminino Final 
11:30 800 metros rasos Heptatlo H7 

 
6ª ETAPA 

Hora Prova Naipe Etapa 
15:30 400 metros com barreiras Masculino Final 
15:35 Lançamento do disco – 2 Kg Masculino Final 
15:40 Salto em altura Feminino Final 
15:50 400 metros com barreiras Feminino Final 
16:20 Arremesso do peso – 4 Kg Feminino Final 
16:30 Salto em distância Feminino Final 
16:30 1.500 metros rasos  Masculino Final p/ tempo 
17:00 10.000 metros rasos Masculino Final p/ tempo 
18:10 Revezamento 4x400 metros rasos Masculino Final p/ tempo 
18:30 Revezamento 4x400 metros rasos Feminino Final p/ tempo 
19:00 RESULTADO FINAL   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

A imagem não pode ser exibida.  
Talvez o computador não tenha 
memória suficiente para abrir a  
imagem ou talvez ela esteja  
corrompida. Reinicie o computador e 
abra o arquivo novamente. Se ainda 
assim aparecer o x vermelho, poderá  
ser necessário excluir a imagem e  
inseri-la novamente.

ESTADO DE SANTA CATARINA 
SECRETARIA DE ESTADO DO TURISMO, CULTURA E ESPORTE 
FUNDAÇÃO CATARINENSE DE ESPORTE – FESPORTE 
Rua Comandante José Ricardo Nunes, 79 – Capoeiras – Florianópolis – SC – CEP 88070-220  -  Fone/Fax (48) 3665-1000 
Site: www.fesporte.sc.gov.br      –     E-mail:  gabinete@fesporte.sc.gov.br 

 
Modalidade Bocha: 

       Alterar Regulamento Técnico da modalidade de Bocha, dando nova redação aos critérios 
estabelecidos no artigo 8º - parágrafo uúnico, conforme segue:  

Art. 8º. Para efeito de classificação, a contagem de pontos ... 
Parágrafo único: Ocorrendo empate na ...: 
1 – Entre duas equipes: confronto direto 
2 – Entre três ou mais equipes: 
a) Saldo de pontos de classificação entre si; 
b) Saldo de bochas nas partidas realizadas entre si; 
c) Soma das bochas em todas as partidas; 
d) Sorteio 

 
 

Modalidade Bolão 16: 
       Alterar Regulamento Técnico da modalidade de Bolão 16, dando nova redação ao artigo 4º - 
conforme segue:  

Art. 4º. As equipes serão formadas por no mínimo seis e no máximo oito atletas, computando-se para 
efeito de contagem final a pontuação dos seis atletas com maior produção. 
Parágrafo único – Durante o jogo, não haverá substituição. 
 
 
Modalidade Ginástica Artística: 

       Alterar Regulamento Técnico da modalidade de Ginástica Artística, dando nova redação ao 
artigo 1º - conforme segue:  

Art. 1º. A competição por equipe será realizada de ... 
Poderão participar da modalidade atletas nas faixas etárias estabelecidas para cada evento:  
JASC: 
Masculino: nascidos até 1999. 
Feminino: nascidos até 2002.   
Sistema de disputa e disposições técnicas: 
Art. 4º. – Nas modalidades de.............: 
§ 2º. Para definição dos melhores primeiros colocados da fase anterior serão considerados os 
seguintes critérios de apuração, exceto na modalidade de Tênis de Mesa que terá critério específico: 

- Maior quociente nos pontos de classificação da modalidade na etapa anterior; 
- Average:(BB/pontos, BO/bolas, BL 16/pinos, FC, FS e HB/gols. Nas modalidades de VB, VP e 
PU a sequencia do average será SETS e PONTOS); 
- Maior quociente pró: (BB/pontos, BO/bolas, BL 16/pinos, FC, FS e HB/gols, TC/games, PU, VB 
e VP/pontos); 
- Menor quociente contra: (BB/pontos, BO/bolas, BL 16/pinos, FC, FS e HB/gols, PU, VB e VP 
pontos); 
- Sorteio. 
         
 Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

Florianópolis, 7 de outubro de 2014. 
 
 
Marcelo Kowalski 
     Presidente                                                

 


